
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 190 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 97 DEL 31-12-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: POTENZIAMENTO DELLE ATTREZZATURE E DEI MEZZI DELLE 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI 

DEL D.LGS. N. 1 DEL 02.01.2018. ACQUISTO SUZUKI VITARA HYBRID 1.4 

COOL 4WD ALLGRIP. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Premesso che: 

 il Dipartimento di Protezione Civile prevede la concessione di contributi per il 
finanziamento di progetti presentati dalle organizzazioni di volontariato di 
protezione civile che hanno l’obiettivo di favorire la crescita qualitativa del 
volontariato, così come previsto dall’art.37 del D.Lgs 1/2018, che tutela e 
promuove la partecipazione delle organizzazioni di volontariato a tutte le 
attività di protezione civile; 

 in particolare il Dipartimento di Protezione Civile può concedere alle 
organizzazioni di volontariato, iscritte all’elenco nazionale, contributi per 
progetti finalizzati: 

o al potenziamento di attrezzature e mezzi; 
o alla diffusione della cultura della protezione civile; 
o al miglioramento della preparazione tecnica dei volontari 

 i criteri di ripartizione dei contributi per il triennio 2019-2021 sono stati 
determinati dal Decreto del Capo del Dipartimento del 12 maggio 2020, 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

d’intesa con la conferenza unificata, e hanno ricevuto il parere positivo del 
Comitato nazionale del volontariato di protezione civile. 

 le domande per la concessione dei contributi devono essere presentate entro il 
31 dicembre di ogni anno; 

 
Ravvisata la necessità per l’Ente di potenziare la capacità operativa e di intervento, 
attraverso l’acquisto di attrezzature e mezzi in dotazione al Gruppo Comunale di 
Volontariato di Protezione Civile di Monte Vidon Corrado, con l’obiettivo di migliorare 
la gestione delle emergenze nei confronti della popolazione nel caso la stessa sia 
colpita da calamità naturali quali neve, sisma, frane ed incendi, per le quali la 
Protezione Civile medesima è preposta all’intervento; 
  
Vista la Domanda di concessione di contributo per il potenziamento di attrezzature e 
dei mezzi delle organizzazioni di volontariato di protezione civile ai sensi del D.Lgs n. 1 
del 2 gennaio 2018 inviata da codesto Ente al Dipartimento di Protezione Civile con 
prot. n. 3395 del 25.10.2019 ed con prot. n. 4208 del 28.12.2019, con la quale si 
richiedeva, per il potenziamento del sistema di soccorso alla popolazione nelle 
emergenze, l’acquisto di un’autovettura individuata in una “Suzuki Vitara 1.0 
boosterjet 4WD all-grip cool”, e la concessione di un contributo pari ad € 20.500 (Iva 
inclusa) tenuto conto dello sconto derivante dalla rottamazione di una Fiat Punto 
Euro3, intestata al Comune di Monte Vidon Corrado, immatricolata il giorno 
11.02.2000; 
 
Vista la nota del Dipartimento di Protezione Civile, assunta al protocollo comunale al 
n. 4152 del 09.12.2020, con cui il progetto presentato dal Comune di Monte Vidon 
Corrado, e sopra citato, veniva valutato ammissibile al finanziamento per un importo 
complessivo di € 20.500,00 finanziato al 65%, corrispondente ad un importo di € 
13.325,00; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
proceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione della Consip Spa; 
- in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base 
di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
 
Constatato che: 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

- attualmente non è attiva la convenzione Consip per la suddetta fornitura, ma è 
presente nel MEPA il Metaprodotto denominato “Veicoli, mobilità e trasporti”, si 
ritiene pertanto corretto avviare la procedura attraverso il mercato elettronico della 
P.A.; 
- il mercato elettronico consente di effettuare acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e 
telematica, nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di 
parità di trattamento e non discriminazione; 
- gli acquisti MEPA possono essere effettuati sia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute 
sulla base di una RDO ai fornitori abilitati, o tramite affidamento diretto; 
 
Dato ancora atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo 
inferiore ai 75.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, della Legge 11.09.2020, n. 
120: 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;” 

 
Visto l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce: “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 
 
Visto inoltre il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2011, che prevede, per i lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto. 
 
Richiamata la nota di accettazione della proposta di finanziamento, sopra richiamata, 
con prot. n. 2920 del 07.09.2020, codesto Ente ha dichiarato l’accettazione della 
proposta di finanziamento nei termini indicati ed ha assicurato la copertura della 
restante quota dell’importo progettuale da parte del soggetto cofinanziatore; 
 
Dato atto che nel periodo intercorso tra la domanda di finanziamento (ottobre 2019) e 
la comunicazione di ammissibilità a contributo (dicembre 2020), la “Suzuki Vitara 1.0 
boosterjet 4WD all-grip cool” è divenuta difficilmente reperibile sul mercato; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

Considerato che l’Amministrazione comunale ha pertanto deciso di acquistare un’auto 
ibrida al fine di diminuire i consumi e le emissioni di CO2; 
 
Ritenuto di dover procedere all’acquisto dell’autovettura “SUZUKI VITARA HYBRID 1.4 
COOL 4WD ALLGRIP”, per una spesa complessiva di euro 21.400,00, con le 
caratteristiche tecniche di seguito descritte: 

 Alimentazione: ibrida / benzina 

 Cilindrata: 1373 mc 

 Trazione: integrale permanente 

 Allestimento: Cool 

 Potenza massima [kW(CV)]: 95 (129) a 5.500 giri/min 

 Tipo trasmissione: meccanico a 6 rapporti 

 N. porte: 5 

 Omologazione: Euro 6 

 Colore: bianco santorini 
 
Ritenuto inoltre di procedere attraverso affidamento diretto mediante procedura 
MEPA, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da 
non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 
del D.Lgs. 50/2016, ed individuando nella ditta “Mosca Automobili s.r.l. con p.iva 
01443970437, sede a Recanati (MC) in Via C. Madonna di Varano, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura di un’autovettura con 
permuta/rottamazione e contributo statale, con le specifiche sopra riportate, per una 
spesa complessiva pari ad € 21.400,00 IVA inclusa. 
 
Dato atto altresì che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall’AVCP per 
la procedura in argomento è il seguente: ZE62F4D998; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  
fine: potenziamento della capacità operativa e di intervento del Gruppo Comunale di 
Volontariato di Protezione Civile di Monte Vidon Corrado, con l’obiettivo di migliorare 
la gestione delle emergenze, da parte del Gruppo di Protezione Civile Comunale, nei 
confronti della popolazione, nel caso la stessa sia colpita dalle calamità naturali, quali 
neve, sisma, frane ed incendi, per le quali la Protezione Civile medesima è preposta 
all’intervento; 
oggetto: acquisto autovettura “SUZUKI VITARA HYBRID 1.4 COOL 4WD ALLGRIP”; 
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) delLA Legge 11.09.2020, n. 120 in combinato disposto con il vigente 
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 31 del 29.11.2011. 
 
Ritenuto per quanto sopra provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 
21.400,00 con imputazione della stessa al cap. 2850 codice di bilancio 11.01-
2.02.01.01.999 gestione competenza del bilancio comunale anno 2020; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

 
Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto sindacale n.° 6 del 13.06.2014, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
Dato Atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. 
 
Di procedere all’acquisizione in economia, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020 n. 120, della fornitura di 
un’autovettura “SUZUKI VITARA HYBRID 1.4 COOL 4WD ALLGRIP”, utilizzando la 
procedura MEPA, ed individuato nella ditta “Mosca Automobili s.r.l. con p.iva 
01443970437, sede a Recanati (MC) in Via C. Madonna di Varano, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in argomento con 
permuta/rottamazione e contributo statale, con le specifiche sopra riportate, per una 
spesa complessiva pari ad € 21.400,00 IVA inclusa. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 21.400,00 con imputazione della stessa al 
cap. 2850 codice di bilancio 11.01-2.02.01.01.999 gestione competenza del bilancio 
comunale anno 2020, dando atto che: 
- per euro 13.325,00 si fare fronte con il contributo del Dipartimento di Protezione 
Civile; 
- per euro 8.075,00 si farà fronte con fondi di bilancio comunale; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario a pagare un eventuale acconto, 
che si possa rendere necessario, al fine di accedere ai contributi statali per l’acquisto di 
auto ibride; 
 
Di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, 
quanto segue: 
fine: potenziamento della capacità operativa e di intervento del Gruppo Comunale di 
Volontariato di Protezione Civile di Monte Vidon Corrado, con l’obiettivo di migliorare 
la gestione delle emergenze, da parte del Gruppo di Protezione Civile Comunale, nei 
confronti della popolazione, nel caso la stessa sia colpita dalle calamità naturali, quali 
neve, sisma, frane ed incendi, per le quali la Protezione Civile medesima è preposta 
all’intervento; 
oggetto: acquisto autovettura “SUZUKI VITARA HYBRID 1.4 COOL 4WD ALLGRIP”; 
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) delLA Legge 11.09.2020, n. 120 in combinato disposto con il vigente 
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 31 del 29.11.2011. 
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
Di dare atto che: 
- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 
- in esecuzione dell'articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si provvederà alla 
liquidazione delle spese sostenute sulla base del presente atto, previa apposizione 
sulle fatture del visto di regolare fornitura da parte del Responsabile dell’UTC e previa 
acquisizione di regolarità del DURC; 
- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il responsabile del Settore -dr. Giuseppe Forti-; 
- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente.   
  



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

  

  

 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 97 del 31-12-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  31-12-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 25-01-2021 al 09-02-2021 

 

Esecutiva il 31-12-2020 

 

 

 


